Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 450/2016

Manifesta aplauso a Equipe do
Laboratório da Dança, da Coreografa e
bailarina Fernanda Bagnoli Araújo, pela
participação, pela busca incessante em
valorizar a arte da dança, pela técnica
explorada, pela arte apresentada e pela
merecida premiação no FestCampos
2016.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a dança é uma das mais belas expressões
artísticas, uma das formas mais antigas usadas pelo homem de expressar os
sentimentos.

CONSIDERANDO que a dança é a arte de mexer com o corpo

através de uma cadencia de movimentos e ritmos criando uma harmonia
própria.

CONSIDERANDO o Festival de Campos do Jordão FestCampos

um dos mais famoso do Brasil que tem o formato de um concurso e premia os
melhores trabalhos e tem uma comissão julgadora formada por profissionais de
renome nacional e internacional.

CONSIDERANDO que o Laboratório da Dança Fernanda Araújo,

levou ao FestCampos cinco maravilhosos trabalhos, voltou com seis
premiações sendo três primeiros lugares, dois segundos lugares e um
destaque pelo conjunto da obra apresentada, com bailarinos ávidos, que
mostraram seus desempenhos, apresentando um verdadeiro show de beleza,
magia e entretenimento com performance que desafiam a lei da gravidade e
enchem os olhos do espectador.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
Laboratório da Dança na pessoa da coreógrafa e bailarina Fernanda Bagnoli
Araújo, do coreógrafo Eduardo Menezes, do professor Rafael Gerage e das

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

bailarinas e bailarinos: Ana Laura Bagarolo, Anna Elisa Egea, Chiara Rodella,
Cíntia Nogueira, Gabriela L. Barbosa, Monique Matsui, Rafael do Reis, Nathalia
Bisson, Tamires de Cillo, Bianca Melloni, Bruna Cogo, Fernanda da Silveira,
Isadora Rizzioli, Maria Julia Shineider, Thais Godoy Machado e Daniel
Margatto Netto, pela participação, busca incessante em valorizar a arte da
dança, técnica explorada, arte apresentada e pela merecida premiação no
FestCampos 20016.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2.016.

GUSTAVO BAGNOLI
                                                     -vereador-